无 无  否 否

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

√适用  □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 6,738.07 1,279.14 0 0

合计 6,738.07 1,279.14 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用  √不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

皇氏集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

95

□适用  √不适用

（2） 委托贷款情况

□适用  √不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用   √不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√适用   □不适用

报告期内，公司以 3,050 万元受让中冠投资（江苏）有限公司、广西南宁小牛企业管理合伙企业（有

限合伙）所持有的皇氏新能源 24.40%的股权，公司对皇氏新能源的持股比例由 56%增加到 80.40%，具体

内容详见登载于 2023 年 8 月 5 日的《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《皇氏集团股份有限公司关于对外投资进展等事项的公告》（公告编号：

2023-081）。2023 年 11 月， 广西泓泰数字信息技术有限公司以现金方式向皇氏新能源增资人民币 62.50 万

元，皇氏新能源注册资本由 12,500 万元变更为 12,562.50 万元，公司持股占比减少到 80%。

十七、公司子公司重大事项

√适用   □不适用

报告期内，公司控股子公司皇氏新能源将所持有的安徽皇氏绿能 80%的认缴出资份额（尚未履行出

资义务的，对应出资义务人民币 8,000 万元）以零元对价转让给广西南宁小牛企业管理合伙企业（有限合

伙）和安徽泰一绿能企业管理合伙企业（有限合伙），皇氏新能源对安徽皇氏绿能的持股比例减少到 20%；

在本次股权转让完成的基础上，安徽皇氏绿能注册资本由 10,000 万元增加至 13,000 万元，皇氏新能源对

安徽皇氏绿能的持股比例由 20%减少到 15.3846%，安徽皇氏绿能不再纳入公司合并报表范围。具体内容

详见登载于 2023 年 8 月 5 日的《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《皇氏集团股份有限公司关于对外投资进展等事项的公告》（公告编号：

2023-081）。

皇氏集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

96

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
304,264,198 36.32%   -22,941,499 -22,941,499 281,322,699 32.37%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人

持股
58,410,000 6.97%   58,410,000 6.72%

3、其他内资

持股
245,854,198 29.35%   -22,941,499 -22,941,499 222,912,699 25.65%

其中：境内法

人持股
32,177,049 3.84%   -32,177,049 -32,177,049 0 0%

  境内自然

人持股
213,677,149 25.51%   9,235,550 9,235,550 222,912,699 25.65%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法

人持股
0 0.00%   0 0.00%

  境外自然

人持股
0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条

件股份
533,375,837 63.68%   54,350,799 54,350,799 587,726,636 67.63%

1、人民币普

通股
533,375,837 63.68%   54,350,799 54,350,799 587,726,636 67.63%

2、境内上市

的外资股
0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 837,640,035 100.00% - - - 31,409,300 31,409,300 869,049,335 100.00%

股份变动的原因

√适用   □不适用

1、报告期内，由于公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予已完成，向 121 名激励对象授予

31,459,300 股限制性股票，公司总股本由 837,640,035 股变更为 869,099,335 股；鉴于本次激励计划中有 1

名激励对象因离职已不符合激励条件，公司于 2023 年 12 月 19 日完成其持有的已获授但尚未解除限售的

限制性股票予以回购注销，报告期末，公司总股本变更为 869,049,335 股。

皇氏集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

97

2、联储证券股份有限公司所持有的公司首发后限售股 32,177,049 股于 2023 年 3 月 28 日上市流通。

股份变动的批准情况

√适用   □不适用

报告期内，公司 2022 年限制性股票激励计划已经公司 2022 年第五次临时股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√适用   □不适用

报告期内，公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票的上市日为 2023 年 3 月 6 日。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资
产等财务指标的影响

√适用   □不适用

报告期利润

变更前每股收益 变更后每股收益 差异（变更前-变更后）